İkincisi ise bir takım dînî gerekçeleri öne sürerek, Batı dünyasında üretilen teknolojinin İslâm âlemine intikaline
bariyer olmak isteyen kesimin etkisini, bu teknolojileri ve bilimsel gelişmeleri Kur'ân’ın haber verdiğini veya onayladığını öne
çıkartmak sûretiyle kırma düşüncesidir.11 Kanaatimizce bu iki temel neden dışında bilimsel tefsiri tetikleyen bir başka unsur,
müfessirlerin Kur'ân tasavvurudur. Söz gelimi Gazzâlî (ö. 505/1111), bazı rivayetlerden hareketle, Kur'ân’da tüm ilimlerin
bulunduğu, âyetlerin farklı şekillerde bunlara işaret ettiğini savunur. Bu rivayetlerde Kur'ân’ın yetmiş binden fazla ilmi ihtivâ
ettiği, Kur'ân’ın her bir kelimesinin haddı, muttala’ı, zâhiri ve bâtınının olduğu, öncekilerin ve sonrakilerin ilmini öğrenmek
isteyenin Kur'ân’ı tefekkür etmesi gerektiği söylenmektedir.

Yüz yıllarca yazılmış
olan onca tefsire rağmen hâlâ Kur'ân’ın anlaşılma ve yorumlama ihtiyacının tükenmemesi, kanaatimizce Kur'ân lafızlarının
çeşitli anlam katmanlarına sahip oluşunun yani lugavî i`câzının farklı bir ifadesidir.

Parantez arası türünden paylaştığımız bu bölümden sonra yeniden konumuza dönecek olursak, Gazzâlî’nin bilimsel tefsire dair
yaklaşımında yalnız olmadığını, Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1210), el-Mürsî (ö. 685/1287), Suyûtî (ö. 911/1505) gibi isimlerin de
Gazzâlî ile benzer anlayışa sahip olduğunu, ancak söz konusu ulemânın eserlerinde bilimsel tefsirin müstakil bir metot olarak
incelenmediğini söylemeliyiz.16

Suyûtî sonrası uyuklama dönemine giren bilimsel tefsiri, XIX. Yüzyıldan itibaren canlandıran ilk isim Muhammed b. Muhammed
el-İskenderânî’dir (ö. 1306/1888). İskenderânî’yi farklı isimler takip etmiş, nihâyet Tantavî el-Cevherî (ö. 1359-1940) telif ettiği
el-Cevâhir fî Tefsîri’l-Kur'ân isimli eseriyle bu sahanın en önemli temsilcisi olmuştur.17 Tantavî sonrası Zaglûl Neccâr özellikle
Tefsiru’l-Âyâti’l-Kevnîyye fi’l-Kur’âni’l-Kerîm isimli çalışmasıyla bu yönelişe tutarlı ve dengeli bir istikâmet çizmeye çalışmış ve
gelişimine katkı sunmuştur18.

Ancak bunun istisnası yok değildir. Hatta kendisi bu tespitine örnek

47 Mustafa Sabri Efendi, Mustafa Sabri Efendi Külliyatı, 1/654-655.
48 Mustafa Sabri Efendi, Mustafa Sabri Efendi Külliyatı, 1/655.
49 Mustafa Sabri Efendi, “Kur’an-ı Kerim İçin Türkçe Bir Tefsir Yazmak Meselesi”, Millet, (20 Ağustos 1324 / 2 Eylül 1908), 29; İlhami Günay, Mustafa Sabri

Efendi’nin “Asr-ı Hazıra Muvafık Türkçe Tefsir” Yazılması Fikrine Karşı Düşünceleri”, Ekev Akademi Dergisi, 19/62 (2015), 244.
50 Mustafa Sabri Efendi, “Türkçe Mükemmel Bir Tefsir Yazmak Meselesi –Ahmed Midhat Efendi’nin Makalesine Ait–”, Millet, (27 Ağustos 1324 / 9 Eylül 1908),

1; Günay, Mustafa Sabri Efendi’nin “Asr-ı Hazıra Muvafık Türkçe Tefsir” Yazılması Fikrine Karşı Düşünceleri”, 245.
51 Örneğin Fahruddîn er-Râzî’nin tefsirinde ayetleri açıklamak gayesiyle fen bilimlerinden yararlanmasının esastan yanlış olduğunu söylememesi, er-Râzî’nin